INDICAÇÃO Nº 143/2025

Proponente: João Cabral Rodrigues Cancellieri

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                        Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que, por meio dos setores competentes, sejam
tomadas as seguintes providências:

SOLICITO A INTERVENÇÃO JUNTO A SECRETARIA PERTINENTE PARA A
REALIZAÇÃO DO RECAPEAMENTO, POR CIMA DOS PARALELEPÍPEDOS
EXISTENTES, NA SUBIDA DA RUA SANTOS NO BAIRRO VILA NOVA.

JUSTIFICATIVA

A Rua Santos, localizada no bairro Vila Nova, antigo loteamento do Jerônimo dos
Santos, apresenta atualmente um trecho de aproximadamente 90 metros com
pavimentação em paralelepípedos, o qual tem gerado recorrentes dificuldades para
motoristas e pedestres devido à inclinação acentuada e às condições de desgaste
da via.

O recapeamento sobre os paralelepípedos se faz necessário para garantir maior
aderência dos veículos, sobretudo em períodos chuvosos, quando a subida se
torna escorregadia e perigosa. A atual situação compromete a mobilidade e
representa um risco à segurança dos moradores, visitantes e condutores que
trafegam pelo local diariamente.

Além de melhorar significativamente a trafegabilidade e segurança da região, a
realização dessa benfeitoria valorizará o bairro como um todo, refletindo o
compromisso da gestão com a qualidade da infraestrutura urbana. Diante disso,
solicito a intervenção junto à secretaria competente para que essa importante
melhoria seja viabilizada com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

João Cabral Rodrigues Cancellieri
  Vereador